13 cf. Lc. 22,43 – 44      cf. Joh. 12,27      14 – 15 Mt. 26,37      18 – 19 Mt. 26,38      23 – 24 Mt. 26,39

4 – 5 cf. Maximus conf., PG 91,73 C      6 – 7 cf. Gregorius Naz., epist. 101,32, PG 37,181 C; ACO ser. II vol. I p. 362,9 – 11      9 cf. Symb. Chalc., ACO II 1,2 p. 128,19      17 cf. Epiphanius Const., Pan. 69,61,4, PG 42,300 D; cf. ACO ser. II vol. I p. 290,31 – 32      19 – 21 cf. Cyrillus Alex., thes. c. 24, PG 75,397 C 12 – 13; ACO ser. II vol. I p. 294,1 – 2      23 – 844,2 cf. Ps.-Athanasius, de incarn. et c. Arianos 21, PG 26,1021 B 10 – C 4; ACO ser. II vol. I p. 282,26 – 30

MTO(4)

1 οἱ δὲ ] οὐδὲ T      4 – 888,3 σωθῆναι *desin.* O      5 οὐκ ἀνελλιπῶς ] ἔλλιπῶς T      12 παραχωρῆ ] παρεχώρη M      23 τάδε ] ταῦτα T

omnibus et uoluntas. si itaque perfectus homo factus est saluator in perfectione permanens  
 deitatis, neque amens neque inuoluntarius extitit. igitur hii qui humanae domini animae  
 quae secundum naturam est extinguere uoluntatem pertemptant amente quidem eam ut  
 uere dementes assignant, ad impassibilem autem naturam easdem passiones et mortem  
 redigunt, nos autem astruunt non perfecte saluari haec quae praedicunt quia imperfecte  
 uerbum nostram naturam assumpsit. si igitur totus totae humanae naturae non unitus  
 est, nec totus ut totus homo saluatus est. „quod enim non assumptum est, nec saluatum,  
 quod uero unitum est deo, hoc et saluatur“ secundum deiloqui cognomento Gregorium  
 sed hii quidem cum propriis aestimationibus et fantasiis circumerrent, nos autem qui uere  
 dispensationis mysterium non illudimus non solum intellectualem et uoluntariam sacro-  
 sanctam saluatoris animam esse credimus, sed et omnibus eam uere naturalibus uirtutibus  
 [factam] <mo>tam, et si milibus nobis absque peccato uoluntarie [acquieuisse] <appeti>-  
 uisse passionibus, dum uerbum eam permetteret querere et uelle quae sua sunt. sic et  
 naturalem cibum secundum rationem appetebat desiderabat quoque et *tristabatur* ac  
*turbabatur*. cum enim saluator ad crucis passionem [propria] <prompta> uoluntate ueniret,  
*coepit tristari et anxari*, haec enim animae rationalis et uoluntariae proprietates existunt.  
 et persuadeat nobis praeclarus pater noster Epiphanius in sermone aduersum Arriomanitas  
 ita prosecutus „a carne enim“ inquit, „diuinitati unita absque anima et mente non fiet  
*agonia*.“ unde et idem dominus dicebat: *tristis est anima mea usque ad mortem*. deinde  
 orat *transire calicem*, ut enim homo recusabat mortem. „nam habebat et non uelle mori“,  
 sicut asserit laudabilis Cyrillus, „eo quod recusaret caro eius naturaliter mortem, sicut  
 autem deus idem ipse prompte ueniebat ad passionem.“ et testis horum inreprehensibilis  
 athleta atque dei cultor pater noster Athanasius; in sermone quippe de trinitate et  
 incarnatione ita ait: „et cum dicit *pater, si possibile est, transeat a me calix iste,*  
*uerumtamen non mea fiat uoluntas, sed tua*, duas uoluntates in his ostendit, unam quidem